
   
 

  

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA “JUAN MISAEL SARACHO” 

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA 

CARRERA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD DE UNA PLANTA 

POTABILIZADORA DE AGUA PARA LA POBLACIÓN DE 

PADCAYA (TARIJA) 

 

           Por: 

JISELA SOLEDAD AGUIRRE FLORES 

 

Modalidad de graduación (Estudio de Prefactibilidad) presentado a 

consideración de la “UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL 

SARACHO”, como requisito para optar el grado académico de Licenciatura en 

Ingeniería Química. 

 

Octubre de 2020  

TARIJA-BOLIVIA



   
 

  

VºBº 

 

 

 

___________________   ______________________ 

M. Sc. Ing. Ernesto Roberto Álvarez                   M. Sc. Lic. Elizabeth Castro Figueroa 
[...]
d) Servicio básico (Energía eléctrica)               0.15 

e) Cercanía al mercado                                      0.10 

f) Vías de acceso                                            0.10 

g) Servicio de distribución                           0.05 

                Total                                              1.00 

El coeficiente de ponderación que se da a cada factor es para indicar su importancia 

relativa (los pesos deben sumar 1). 

 



27 

 

 Escala de calificación (del 1-10) 

La escala de calificación será la siguiente: 

Excelente- Muy abundante:                                9-10 

Muy buena -Abundante:                                     7-8 

Buena - Cantidad suficiente:                               5-6 

Regular -Cantidad deficiente:                             3-4 

Mala - Cantidad escasa:                                      1-2 

Tabla II-2. Selección de alternativas de localización 

Candidatos Alternativa A 

Tanque nuevo 

Alternativa B 

Tanque antiguo 

Factor Peso Calificación Puntaje Calificación Puntaje 

Materia prima 0.25 7 1.75 6 1.50 

Terrenos 0.20 7 1.40 2 0.40 

Mano de obra 0.15 8 1.20 8 1.20 

Electricidad 0.15 6 0.90 6 0.90 

Mercado 0.10 7 0.70 7 0.70 

Vías de acceso 0.10 8 0.80 3 0.30 

Servicio de 

distribución 

0.05 6 0.30 6 0.30 

Total 1  7.05  5.30 

Fuente: Elaboración Propia. 

De acuerdo a la tabla anterior se concluye que la alternativa óptima de la localización 

es la Alternativa A, Tanque nuevo de Huacanqui. 

Ubicado en la siguiente coordenada Latitud:-21.87748549, Longitud:-64.70769964 y 

una altitud: 2100m. 



28 

 

CAPÍTULO III 

INGENIERÍA DEL PROYECTO 

3.1. Caracterización técnica de la calidad de agua cruda y agua potable 

3.1.1. Calidad del agua cruda 

Para determinar la calidad del agua cruda de las fuentes de abastecimiento se realizó 

análisis fisicoquímicos, microbiológicos y organolépticos por medio del Laboratorio 

CEANID.  

Ver análisis en Anexo D 

Selección y comparación de los parámetros contaminantes 

Según los resultados de los análisis fisicoquímicos y microbiológicos realizados a las 

fuentes hídricas, se identifican los parámetros que están fuera de la norma. 

Tabla III-1. Parámetros contaminantes presentes en las fuentes 

Parámetros 

de contaminación 

Tipo de 

Contaminación 
Pozo 

Norma 

NB-512/2016 
Observación 

Color aparente Física 20 
15 UCV Fuera de 

Norma 

pH (21 , ºC) Química 6.49 6.50-9.00 
Fuera de 

Norma 

Coliformes totales Microbiológica 1.90*101 
<2 UFC/100 

ml 

Fuera de 

Norma 

Escherichia coli Microbiológica 2.80*102 
<2 UFC/100 

ml 

Fuera de 

Norma 

Parámetros 

de contaminación 

Tipo de 

contaminación 
Rio 

Norma 

NB-512/2016 
Observación 

Color aparente Física 118.50 
15 UCV Fuera de 

Norma 

Turbiedad Física 28.25 
5 UNT Fuera de 

Norma 

Coliformes termo 

resistentes 
Microbiológica 7.00*101 

<2 UFC/100 

ml 

Fuera de 

Norma 

Coliformes totales Microbiológica 1.30*102 
<2 UFC/100 

ml 

Fuera de 

Norma 

Fuente: Elaboración propia. 



29 

 

En la Tabla III-1 se concluye que los parámetros que están fuera de la normativa NB 

512 son el color, pH, coliformes totales y escherichia coli presentes en el agua del pozo. 

Y en el agua del río tenemos el color, turbiedad, coliformes termo resistente y 

coliformes totales. 

Estas sustancias pueden producir determinadas enfermedades que representan un 

riesgo para la salud. 

3.2. Tecnologías de tratamientos de agua potable 

El tratamiento de aguas naturales tiene como propósito mejorar su apariencia y reducir 

la concentración de aquellos elementos o sustancias que se encuentran en estado 

disuelto, a los niveles aceptables por la norma de agua potable. 

En la actualidad existen diferentes tipos de potabilización según la calidad del agua. 

3.2.1. Tipos de plantas de potabilización 

a) Planta de potabilización  con tecnología  convencional  

Las plantas de potabilización de agua potable convencionales son capaces de remover 

turbiedad, sedimentos, microorganismos, dureza, olor, color y las características que 

se requieran dependiendo de la calidad en que se encuentre el agua cruda.  

Este sistema está destinado a la remoción de alta concentraciones de sólidos en 

suspensión en aguas superficiales que son captadas del río y que se caracterizan por 

turbiedades variables con eventos estacionales.  Ya que los fenómenos ambientales 

provocan un fuerte impacto en la variación de la calidad del agua de las fuentes de 

abastecimiento, exigiendo que los procesos de potabilización respondan a tales 

variaciones y mantengan los estándares de la calidad en la producción de agua segura.  

La tecnología convencional que se aplica son: la coagulación, mezcla rápida, 

floculación, sedimentación, clarificación, filtrado y desinfección.  

Generalmente, estas plantas usan compuestos de aluminio o hierro en los procesos de 

coagulación con el propósito de transferir los contaminantes a la fase sólida mediante 

procesos fisicoquímicos como la oxidación y la coagulación - floculación, para luego 



30 

 

separarlos de las aguas mediante operaciones físicas de sedimentación y filtración en 

medios granulares mixtos arena-antracita. (ACUATECNICA S.A.S., 2018) 

b) Planta de potabilización con tecnología de filtración directa 

Es similar a los sistemas convencionales pero no incluye el proceso de sedimentación. 

Generalmente, la filtración directa consta de coagulación, floculación y filtración con 

dos tipos o mezcla de medios filtrantes. La filtración en línea es una variación de este 

proceso que incluye sólo el uso de filtros en línea precedidos por la aplicación de un 

coagulante químico y mezcla. Los sistemas de filtración directa se aplican mejor en 

sistemas pequeños que disponen de fuentes de agua cruda, sin mayor variación de 

calidad debido a los cambios estacionales y que sean de buena calidad. Por lo general, 

la turbiedad del agua cruda no debe exceder 10 UNT ni tener un color mayor de 30 

unidades. (BVSDE, s.f. p.6-26) 

Esta tecnología es aplicable para la remoción, de bajos contenidos de sólidos en 

suspensiones en agua superficiales o subterráneas. 

c) Planta  potabilizadora de filtración en múltiples etapas FIMES 

La tecnología de Filtración en Múltiples Etapas (FIME) consiste en la combinación de 

procesos de filtración gruesa en grava y filtros lentos de arena. Esta tecnología debe 

estar precedida de un detallado proceso de análisis técnico, social y de las capacidades 

locales de construcción y operación de la planta. En particular, constituye un factor 

crítico la disponibilidad de asistencia técnica a corto y mediano plazo. 

La FIME puede estar conformada por dos o tres procesos de filtración, dependiendo 

del grado de contaminación de las fuentes de agua. Integrada por tres procesos: Filtros 

Gruesos Dinámicos (FGDI), Filtros Gruesos Ascendentes en Capas (FGAC) y Filtros 

Lentos de Arena (FLA). Los dos primeros procesos constituyen la etapa de pre 

tratamiento, que permite reducir la concentración de sólidos suspendidos. 

(UNATSABAR, 2005) 



31 

 

3.3. Selección de tecnología para la potabilización 

La selección de la tecnología para la planta potabilizadora involucra los siguientes 

criterios.   

Tabla III-2. Selección de tecnología  

Tecnologías 
Convencional Filtración 

directa 

Múltiples 

etapas FIMES 

Criterios de 

Selección 

Peso 

asignado 

Calif. Pts. Calif. Pts. Calif. Pts. 

Aplicación 0.25 9 2.25 6 1.50 5 1.25 

Manejo 0.25 7 1.75 8 2 6 1.50 

Costo 0.25 7 1.75 8 2 8 2 

Limitaciones 0.25 6 1.50 5 1.25 5 1.25 

Total 1  7.25  6.75  6 

Fuente: Elaboración propia. 

Descripción de las calificaciones para los criterios de selección 

Tecnología Aplicación Manejo Costo Limitaciones 

 

 

 

Convencional 

 

La tecnología es 

aplicable para la 

remoción total de 

turbidez, color y 

microorganismo 

gracias a sus 

diferentes 

unidades de 

potabilización. 

La 

operación 

es de nivel 

medio. 

Costo de 

inversión es 

moderado y su 

costo de 

operación es 

bajo. 

Se requiere personal 

capacitado para un 

buen 

funcionamiento de 

la planta. 

 

 

 

Filtración 

directa 

 

La remoción de 

sólidos 

suspendidos y 

microorganismos 

presentes en el 

agua no se 

eliminan 

completamente 

por ser un proceso 

básico. 

La 

operación 

es 

sencilla. 

Costo de 

inversión en 

infraestructura y 

manejo son 

bajos. 

El sistema es muy 

sensible a las 

variaciones de 

turbiedad. 

La turbiedad no 

debe ser mayor a 10 

UNT. 



32 

 

 

Múltiples 

etapas 

FIMES 

La remoción de 

turbiedad 

promedia es de 10 

– 70 UNT y la 

eliminación de 

microorganismo 

es media. 

La 

operación 

es 

sencilla. 

Costo bajo de 

inversión y 

medio en 

mantenimiento. 

Mantenimiento de 

los filtros 

constantemente. 

La remoción de 50 -

80% de 

microrganismo. 

La eficiencia de 

remoción depende 

de la temperatura del 

agua. 

De las 3 tecnologías evaluadas, la mejor alternativa es la tecnología convencional, ya 

que el proceso brinda un tratamiento seguro para potabilizar el agua. Las unidades de 

tratamiento que se emplean para obtener el agua potable son: coagulación, floculación, 

sedimentación, filtración y desinfección. 

Figura III-1. Esquema de la planta de potabilización con tecnología 

convencional 

 

Fuente: Proceso de tratamiento de agua, BVSDE. 

3.4. Descripción de las operaciones y procesos unitarios 

Por medidas de seguridad y operación se dimensionan las unidades con un margen del 

20 % más, de su volumen requerido por la planta potabilizadora. 



33 

 

3.4.1. Captación del agua 

Los puntos de captación de agua para el abastecimiento de la planta son: subterránea y 

superficial, la misma tiene una obra de toma tipo azud, que cuenta con una rejilla 

metálica con el fin de evitar la entrada de cuerpos flotantes de gran tamaño (ramas, 

troncos, piedras, etc.)  Su captación es gravitacional y la captación subterránea se 

realiza mediante bombeo. 

Figura III-2. Toma de agua tipo azud 

 

Fuente: Azud hidráulico. 

3.4.2. Desarenador 

El desarenador tiene por objetivo reducir la cantidad de materiales sólidos de distintos 

tamaños (arena, grava, etc.) superior a 0.20 mm. Con el fin de evitar o disminuir la 

acumulación de sedimentos en las obras de almacenamiento y proceso de tratamiento. 

Su estructura hidráulica es de concreto, generalmente de forma rectangular y alargada, 

se alimentará por la parte frontal mediante una tubería de 4 pulgadas que tendrá un 

caudal aproximado entre 3.96 l/s a 4 l/s durante 24 horas diarias, a una velocidad 0.15 

m/s y su tiempo de sedimentación o reposo es de 1 hora con la capacidad de almacenar 

17.28 m3/h. 

Dimensiones del desarenador: 

Largo     3 m 

Ancho     2.40 m 

Alto     2.40 m 

Espesor  0.20 m 



34 

 

Figura III-3. Desarenador 

 

Fuente: Tanque de sedimentación primaria rectangular (Horan, 2003) 

3.4.3. Cámara de recolección 

La cámara de recolección se alimenta directamente por gravedad del agua que surge 

del desarenador. Su estructura es de concreto reforzado de forma rectangular con una 

capacidad de volumen de 280 m3, con un tiempo de reposo de 16 horas y sus 

dimensiones son la siguiente: 

Largo     10 m 

Ancho     10 m 

Alto  2.30 m 

Espesor  0.20 m 

Figura III-4. Cámara de recolección 

 

Fuente: SAGARPA, s.f. 



35 

 

3.4.4. Aireación 

El aireador de bandeja múltiple consiste en una serie de bandejas equipadas 

generalmente con ranura, fondos perforados o mallas de alambre, sobre las cuales se 

distribuye el agua y se deja caer a un tanque receptor de la base. Por lo general se usan 

de 3 a 5 bandejas con espaciamiento entre bandeja de 30 a 75 cm. La altura de los 

aireadores suele ser de 2 m a 3 m. (Rojas.JAR, 1999) 

Para realizar el proceso de aireación, el agua es succionada de la cámara de recolección 

por una bomba centrífuga de 2 HP, a 2 m de altura, para luego distribuir a través de las 

pequeñas aberturas que ponen en contacto directo con las partículas de aire para 

incrementar el porcentaje de oxígeno y reducir olores como sabores. Finalmente el agua 

aireada se conduce hasta el canal de mezcla rápida. 

Figura III-5. Torre de aireación 

 

Fuente: Cárdenas G. 2017 

Coagulación - mezcla rápida hidráulica  

La coagulación consiste en la "desestabilización" de las partículas mediante un 

producto químico (coagulante) y agitación brusca. El coagulante utilizado es el Sulfato 

de Aluminio y la agitación brusca se realiza en las canaletas de parshall. Estas canaletas 

tienen determinadas características en su construcción que provocan alta turbulencia 

de agua. (Ing. Gustavo Echeverría, 2015) 



36 

 

El resalto hidráulico es un fenómeno que ocurre cuando la corriente líquida pasa de un 

régimen rápido a uno tranquilo. 

Figura III-6. Resalto hidráulico 

 

Fuente: Vargas, L. (2004).  

3.4.5. Canaleta parshall 

La canaleta parshall es la forma más común de producir un resalto hidráulico, consiste 

en un segmento de canal con cambio rápido de pendientes y constricción en el punto 

llamado garganta. Al comienzo de ella el agua pasa por la profundidad crítica y debido 

al cambio de pendiente se acerca hasta crear un régimen supercrítico que se convierte 

en un salto hidráulico al encontrar la pendiente negativa de la sección G de salida, en 

la que el régimen es suscritico este salto hidráulico es el que se usa para la mezcla 

rápida. (Arboleda, j. 2000) 

Figura III-7. Canal de parshall 

 

Fuente: N.W Hudson, 1997. 



37 

 

Proceso de Coagulación/floculación 

Figura III-8. Coagulación/floculación 

 

Fuente: SÁNCHEZ DEL CASTILLO, M. (2016). 

3.4.6. Proceso de floculación 

En la segunda etapa de la mezcla que corresponde a una mezcla lenta tiene por objeto 

permitir los contactos entre los flóculos, la turbiedad y el color, la mezcla debe ser lo 

suficiente para crear diferencias de velocidad del agua dentro de la unidad pero no muy 

grande, ya que los flóculos corren el riesgo de romperse; aún si el tiempo es no más del 

tiempo óptimo de floculación. (Markoz Glez, s.f.) 

Para utilizar floculador de flujo horizontal, el tanque debe estar dividido por pantallas 

de concreto u otro material adecuado, en nuestro caso es de madera, dispuesto de forma 

que el agua haga un recorrido de ida y vuelta alrededor de las mismas. Debe dejarse 

suficiente espacio para la limpieza de los canales; si éstos son muy estrechos las 

pantallas deber ser removibles. 

Para el diseño del floculador se determinó el ancho y la profundidad de la cámara de 

floculación donde se realizaron cálculos para el diseño del tanque de floculación. Éstas 

necesitan una mezcla suave y lenta por largo tiempo (15 a 30 minutos). 

 

 



38 

 

Tabla III-3. Dimensiones de la unidad de un floculador 

Características Valor 

Q = Caudal derivado de floculación 0.01188 m3/s 

t = Tiempo de floculación 1200 s 

Lc = Longitud total de los canales 180 m 

Ac = Área transversal de los canales 0.0792 m2 

h1= Altura del agua en el interior del canal 0.95 m 

a = Separación entre placas 0.083 m 

e =Separación entre la placa y el canal 0.125 m 

b= Longitud efectiva o ancho del floculador 3.73 m 

Nc = Número de canales diseñados 48 canales 

Np = Número de placas diseñadas 47 placas 

Lt = Longitud del tanque 4.36 m 

h=Altura del floculador 1.30 m 

Fuente: Elaboración propia. 

Tabla III-4. Parámetros adicionales 

Características Valor 

R = Radio hidráulico 0.040 m 

HT = Pérdidas por fricción 0.173 m 

G = Gradiente de velocidad 35.54 s-1 

Fuente: Elaboración propia. 

Los parámetros operacionales del proceso son el Gradiente de Velocidad (G) y el 

tiempo de retención. Según los estudios realizados por Villegas y Letterman, (1976) 

son los que en forma conjunta van a producir la mayor eficiencia. Determinando que 

el rango óptimo de Gradiente de Velocidad para floculación varía entre 20 y 75 s-1 y el 